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Abstrakt

Práce pojednává o retenčním potenciálu půd v experimentálních povodích na Šumavě.

Zadržení vody v krajině je otázka nejen retenční vodní kapacity, ale i infiltrační rychlosti,

celkové redistribuce infiltrované vody v půdním prostředí a také doby, po kterou je dotován

samotný vodní tok. Zvolené téma je rozebíráno pomocí detailního pedologického průzkumu,

zpracováním a vyhodnocením srážkoodtokových událostí, chemismu toků a metody stabilních

isotopů vodíku a kyslíku a využití barviv a stopovačů. Formování odtoku je v pohořích typu

Šumava vázáno na zastoupení hydromorfních půd jako organozemí - hlavně pak na jejich

nasycenost. Organozemě tvoří značnou zásobu vody v suchých obdobích, nicméně vodu

hlavně zadržují a místní toky dotují jen minimálně. V období maximálního nasycení

znásobují objem odtoku vlivem povrchového odtoku a preferenčních cest. U minerálních půd

v oblasti Šumavy dochází obvykle infiltraci do zvodní v podloží, které pak zásobují prameny

i v suchých obdobích. Z hospodářsky využívaného podhůří Šumavy mohou mít luční povodí

vyšší retenční kapacitu díky odvodňovacím opatřením, na druhou stranu svým povrchem

a drenážemi urychlují odtok během srážkových událostí. V dnešní době, kdy se extrémní

srážky často střídají s obdobím sucha, je tak důležité uvažovat pro udržení vody v krajině

nejen o retenční vodní kapacitě, ale i o preferenčním proudění, rychlosti infiltrace a dotaci

vodních toků.

Klí čová slova: retence, voda v půdě, podpovrchové proudění, formování odtoku

Abstract

The thesis deals with water retention potential in soils of experimental catchment areas in

Šumava Mts. Water storage in the lanscape is a question not only of the water storage

capacity, but also of the infiltration rate or total redistribution of infiltrated water in the soil

environment. This chosen topic is analyzed by detailed pedological survey, processing and

evaluation of rainfall events, chemistry of stream water and methods of stable isotopes

hydrogen and oxygen and methods based on dyes or tracers. The runoff formation process in

the Šumava Mts. is connected with the presence of hydromorphous soils as Histosols and

their water saturation. Histosols and similar types of soils form a considerable supply of water

in dry seasons, however, water is mainly retained in soil with a minimal impact on local

streams. In the period of high saturation, the volume of outflow increases due to surface

runoff and preferential pathways. At mineral soils in the Šumava region deep percolation

usually occurs into aquifers in the subsoil, which then can supply springs during dry periods.

From the agricultural exploited parts of the Šumava Mts., the meadow basins have higher

retention capacity thanks to the drainage systems. On the other hand, soil surface and drainage

systems of local meadows accelerate the outflow during heavy-rain events. Nowadays, when

floods alternated with drought, it is important to consider water retention / storage in the

landscape not only of water retention capacity but of preferential flow, infiltration rate and

stream water subsidy.

Key words: water retention, water in soil, subsurface flow, runoff formation
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1 Úvod

Retence vody v půdě je velmi aktuální téma zejména díky problémům povodní a sucha, které

mají velký společenský a hlavně zvyšující se ekonomický dopad. Povodně dokumentované

Vltavě a Labi už od středověku měly mnohokrát katastrofální účinek (Brázdil et al., 2015;

Vlasák, 2007; Faist, 1967). Zmírnit povodňové škody měl systém velkých přehrad, který byl

z velké části hotový již v 60. letech. Nicméně ani tento systém nedokázal Prahu ochránit před

ničivými povodněmi v roce 2002 nebo 2013. Už po povodni na řece Moravě v roce 1997 se

řešila otázka, zda budovat nové přehrady, nebo se zaměřit na zvýšení retence vody v krajině,

zejména pak v pramenných (horských) oblastech, kde tyto povodně obvykle vznikají. Pro již

zmíněnou Vltavu je to hlavně oblast Šumavy. Významná suchá období v posledních dvou

dekádách pak nutnost zvýšení retence vody v krajině podpořila.

Jednou z nejdůležitějších složek retence vody v krajině je samotná retenční schopnost půdy.

Fyzikální vlastnosti půdního prostředí rozhodují, za jakých okolností dojde k povrchovému

odtoku, kolik vody se může infiltrovat do půdy během srážkové události nebo jak dlouho se

dokáže voda v půdě zadržet během suchých period. Znalost nejen hydropedologických

vlastností, ale i stavu půdy, je pak hlavní vstup do řady predikčních hydrologických modelů.

Formování odtoku během srážkových událostí nebo suchých period v pramenných oblastech

Šumavy je ovlivněno výskytem horských vrchovišť a zrašelinělých půd. Vliv rašelinišť na

odtokový proces v této oblasti započal již Ferda (1961). Podrobná hydropedologická měření

zde ale neproběhla i proto, že celá oblast byla na dlouhou dobu nepřístupná. Tato práce si

klade za úkol zpřesnit hydropedologické parametry dominantních půdních typů ve vybraných

příkladových povodí Šumavy, zhodnotit jejich retenční potenciál a jejich dopad na

hydrologickou odezvu v tocích. Práce byla zaměřena převážně na pramennou oblast Vydry,

menší část pak na hospodářsky využívané povodí v pramenné oblasti Blanice.
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1.1 Cíle práce

Cílem práce je zhodnotit retenční potenciál vybraných povodí Šumavy s typickými

krajinnými prvky jako jsou rašeliniště, lesy ponechané samovolnému vývoji, hospodářsky

využívané louky nebo pastviny. Dalším cílem je popsat formování odtoku během srážkových

událostí s ohledem na rašeliništní nebo podmáčené plochy v povodí a také formování

základního odtoku.

1.2 Struktura práce

Práce je členěna do 7 kapitol. Podrobný náhled do zvolené problematiky je uveden v kap. 2,

která je poté následována metodickou částí. Práce je na závěr doplněna výtisky odborných

článků shrnujících dosažené výsledky této práce. Tématicky je práce zaměřena na formování

odtoku a hodnocení retence v pramenné oblasti Vydry, jakožto lesní oblasti s minimálním

antropogenním zásahem, a v pramenné oblasti Blanice reprezentující zemědělsky využívané

území.
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2 Součastný stav poznání

Retence vody v půdě v sobě obsahuje dva hlavní procesy - infiltraci, díky které se voda do

půdy dostane, a akumulaci nebo zadržení vody v půdě. Důležitost infiltračních vlastností půdy

pro zemědělství byla popsána již ve starověku. První známou vědeckou práci o fyzikálním

popisu průtoku vody v půdě publikoval Darcy (1857). Jeho půdní prostředí představoval

ideální homogenní pórový materiál, kde voda proudila laminárně. Postupem času se ukázalo,

že infiltrační proces má mnoho proměnných složek, jak dobou trvání, tak i množstvím

proudící vody. Dnes spíše převažuje názor o dominantním preferenčním proudění.

2.1 Formování odtoku

Proudění vody v půdě, které se hlavní měrou podílí na formování odtoku během srážkové

události, bylo obecně definováno jako Subsurface stormflow - bouřkové/bleskové

podpovrchové prouděn (Weiler et al., 2006). V nenasyceném prostředí lze vymezit několik

typů podpovrchového proudění, které v půdě převažují. Jednotliví autoři se zaměřovali na

různé typy převážně podle půdního prostředí, kde byl jejich výzkum prováděn. Základní

souhrn názvů (typů) povrchového a podpovrchového proudění je uveden na obr. 1. Pokud má

půda menší infiltrační rychlost než je intenzita deště, nastává hortonský povrchový odtok

(Hortonian Overland Flow - HOF (Horton, 1933)). Povrchový odtok může ale také nastat,

pokud dojde k překročení retenční kapacity půdy. Ten se nazývá nasycený povrchový odtok

(Saturated overland Flow – SOF (Scherrer a Naef, 2003). Spouštěcím faktorem pak není

intenzita srážky, ale její celkový objem. Infiltrovaná voda začne formovat podpovrchový

odtok s ohledem na vlastnosti půdního profilu. Obecně lze podpovrchové proudění

(podpovrchový odtok) rozdělit na mělké podpovrchové proudění SSF (Subsurface storm

flow) nebo hluboké SSF (Scherrer a Naef, 2003). K mělkému podpovrchovému proudění

obvykle dochází na rozhraní půdních horizontů, například u glejů nebo pseudoglejů, zatímco

k hloubkovému většinou na rozhraní půdního horizontu a půdotvorného substrátu. Přesné

vymezení hloubky pro určení mělkého a hloubkového podpovrchového proudění není. SSF

lze rozdělit i rychlý a pomalý. Podpovrchový odtok v nadložním humusu nebo epipedonu pak


[…]

u zalesněného povodí, pouze u krátkodobých dešťů
velké intenzity při vyšším nasycení povodí byly zazna-
menány větší kulminace u lučního povodí.
Z literatury je známo, že se vzrůstající extremitou
srážko-odtokových událostí se snižuje vliv vegetace na
průběh odtoku a výrazněji se mohou uplatňovat i jiné
faktory. Vliv rozdílného vegetačního krytu pro vybrané
srážko-odtokové situace podobně neprokázala studie
z experimentálních povodí Modrava na Šumavě (Pavlá-
sek et al., 2006). Kulminační průtoky v době analyzo-
vaných epizod byly více závislé na celkovém objemu
příčinných srážek než na průběhu intenzity srážek.
Značná část odtoku byla spojena s pomalejší odezvou
povodí na srážkovou událost, přítomnost plošného
povrchového byla výjimečná. Na významný vliv typu
vegetačního pokryvu na retenci vody při extrémních
srážkách (srážkový úhrn nad 60 mm), které způsobují
povrchový odtok, naopak upozornily studie Czelise
a Spitze (2003), Kuříka (2000) a Tesaře et al. (2004).
Podle Hümanna et al. (2011) závisí tvorba odtoku
a retence vody v území hlavně na specifických místních
a půdních podmínkách. Tyto podmínky mají větší vliv
na tvorbu odtoku než různý typ lesa. Přínos lesa pro
zmírnění odtoku a snížení kulminačních průtoků je
nejvýraznější v případě malých častých povodní.
Proč však vykazuje námi sledované lesní povodí vyšší
variabilitu odtoku než převážně luční prostředí? Vysvět-
lení bychom mohli hledat v první řadě v půdním
prostředí, v jeho prostorové i časové heterogenitě,
v rozdílných půdních vlastnostech ovlivňujících infiltra-
ci, retenci a transport vody v půdě. Různé mechanismy
transportu vody půdou mohou po dosažení plného
nasycení půdního profilu vyvolat rychlý odtok, který
může vést k extrémnímu prázdnění celého systému i při
malých srážkách (Šanda et al., 2006; Císlerová, 2003).
Při tvorbě odtoku se v závislosti na okamžité nasyce-
nosti povodí může uplatňovat vedle většího zastoupení
půd s nízkou hydraulickou vodivostí i větší rozsah
zamokřených ploch s vysokou hladinou podzemní vody
v lesním povodí. Analýza potvrdila negativní vliv
hydromorfních půd na retenci povodí a prokázala
potenciálně větší riziko lesního povodí při vzniku
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významné odtokové události. Tento poznatek je
v souladu s rozborem srážko-odtokových epizod a vý-
skytem větších kulminací v lesním povodí při nižší
nasycenosti. Hydropedologické podmínky tedy mají při
vzniku krátkodobých odtokových epizod zásadní vliv na
formování odtoku a průběh odtokové události. Z tohoto
pohledu se pak projevují jako vhodnější půdy pro
retenci vody v krajině mocné písčitohlinité půdy
s minimem skeletu, v tomto případě kambizemě modál-
ní na plochých rozvodích.
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INFLUENCE OF SOIL MATRIX AND DIFFERENT LAND USE

ON THE RUNOFF PROCESS IN THE EXPERIMENTAL CATCHMENTS ZBYTINY

In the Czech Republic is most headwater areas cover by
forest and there are regularly formed a significant runoff
events. This is one of the main reasons why is paid to
the research of the influence of land cover or forest on
runoff great attention. Upper Blanice basin in Šumava
Mts. was one of source areas of huge floods in 2002.
Together, in this border area significant changes in land
use have occurred during last century.
For these reasons, in May 2006 was founded in
cadastral area of Zbytiny (district Prachatice) an
experimental catchment specialized on research how
can different land cover influence runoff process. We
talk about two adjoining small catchments with similar
physical-geographical and hydrographical conditions
that differ by land and soil cover. In catchment of
Zbytinský brook predominate cultural meadows, on the
other hand in catchment of Tetřívčí brook is forest.
The aim of the submitted research is to evaluate changes
and differences in hydrological systems from the point
of view of average long-term characteristics, individual
rainfall-runoff events or retention capacity of
catchment, on the basis of the comparative paired
catchment research.
The first estimations of hydrological balance show, that
the runoff coefficient in Tetřívčí Brook catchment was
significantly lower than in the Zbytinský Brook
catchment. From the point of view of runoff variability,
more significant differences became evident: i/ in the
period of low flows when the forested catchment,
especially in years with lower discharge, significantly
improved its discharge, ii/ in the period of high flows
when the forested catchment, especially in years with

higher discharge, showed more significant runoff
responses.
By the analysis of rainfall-runoff events was not proved
any significant difference in the runoff response in the
both monitored catchments. However, some interesting
variations were detected. Duration time of the recession
limb of hydrograph and at the same time of the
complete rainfall-runoff event is in all causal situations
in the Tetřívčí Brook longer. With the decrease of the
catchment saturation, the difference in the lag time
increases in favour of forested Tetřívčí Brook. The
greatest difference is recorded for the precipitation of
small intensity at the low saturation of the catchment.
Specific peak discharge differs according to the type of
causal situation, where the important thing is the
saturation of the catchment. Higher peak discharges
were observed in the Tetřívčí Brook at the lower
catchment saturation, especially during long-term
precipitations. Peak discharges were significantly higher
in the Zbytinský Brook only during short term heavy
precipitations at the higher saturation of the catchment.
The potential retention in both catchments is around 30
mm, while slightly higher retention potential was found
out in the Zbytinský brook catchment (about 2 mm).
From a hydrological point of view is more importantly
actual retention of catchment. Regardless of the causal
conditions is the water retention higher in the Zbytinský
brook catchment. Analysis of retention potential
confirmed the negative influence of hydromorphic soils
on water retention and showed a potentially higher risk
of forest catchment in the formation of significant
runoff events.
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