1

Oponentský posudek dizertační práce RNDr. Lukáše Vlčka z PřF UK Praha

Předložená dizertační práce RNDr. Lukáše Vlčka sestává z 37 stran textu a šesti vědeckých a
odborných článků uspořádaných do samostatných problematik, avšak do velmi logického a
tematicky jednotného a propojeného celku na 66 stranách, ve dvou odborných skupinách pro
povodí Vydry a Blanice.

Školitelem doktoranda byl RNDr. Luděk Šefrna, CSc. Předložené články v dizertační práci
uvádím:

Článek I: Výpočet retenčního potenciálu povodí
Vlček, L., Kocum, J., Kučerová, A., Janský, B., Šefrna, L. (2012): Retenční potenciál a
hydrologická bilance horského vrchoviště – případová studie Rokytecké slatě, povodí horní
Otavy, JZ Česko. Geografie, 117, No.4, pp 1-17.

Článek II: Hodnocení odtoku z povodí s rozdílnou plochou zrašelinělých půd
Vlček, L., Kocum, J., Janský, B., Šefrna, L., Blažková, Š. (2016): Influence of Peat Soils on
Runoff Process – Case Study of Vydra River Headwaters. Geografie, 121, No. 2, pp. 1–17

Článek III: Základní geochemický monitoring a poměr rašeliništní vody v odtoku z
povodí
Kocum, J., Oulehle, F., Janský, B., Bůzek, F., Hruška, J., and Vlček, L.: Geochemical
evidence for Peat Bog contribution to streamflow generation process: case study of Vltava
River headwaters, Czech Republic, Hydrol. Sci. J., 61, 2579–2589,
https://doi.org/10.1080/02626667.2016.1140173, 2016.

Článek IV: Popis formování odtoku pomocí dvou barviv
Vlček, L., Falátková, K., and Schneider, P. (2017): Identification of runoff formation with two
dyes in a mid-latitude mountain headwater, Hydrol. Earth Syst. Sci., 21, 3025-3040,
https://doi.org/10.5194/hess-21-3025-2017.

Článek V: Hodnocení retence vody v povodí s rozdílným hospodářským využitím
Královec, V., Kliment, Z., Vlček, L., (2016): Hodnocení retence vody v půdě v lesním a
nelesním prostředí. Zprávy lesnického výzkumu, No. 3, 181-189.

Článek VI: Hodnocení retence vody v půdě ve vztahu k odezvě odtoku
Královec, V., Kliment, Z., Vlček, L., (2015): Influence of soil matrix and different land use
on the runoff process in the experimental catchments Zbytiny. Acta Hydrologica Slovaca,
Vol. 16, No. TC 1, p. 252 – 259.

Takovýto druh předložené disertační práce je pro oponenta vždy potěšením, a i pro něj velmi
přínosným, a pro pracoviště doktoranda představuje záruku jeho kvality. Je třeba
vyzdvihnout, že 4 publikace jsou z databáze WoS, 2 z nich v prestižních hydrologických
časopisech a doktorand je na 3 ze 6 publikací uveden na prvním místě.

K vlastním článkům nemám připomínek, neboť prošly náročným oponentním řízením,
pokusím se zhodnotit celkový předložený pohled na danou problematiku a v rámci diskuse
žádám doktoranda o odpovědi na vznesené otázky, podněty a připomínky.

Pohled na danou problematiku:

Retence vody v půdách horských oblastí na příkladu Šumavy se zabývá zásadní
problematikou jak z pohledu „sucha“, tak i „mokra“, současně i jakostí vody ve vodních
tocích dané oblasti. Pohled na jednotlivé tyto problematiky nemůže být řešen separátně, ale
spíše jako komplexní vodohospodářský a hydrologický jev. Proto oceňuji řešenou
problematiku jako velmi závažné téma. Předložené výsledky jsou v souladu se zjištěními
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dalších hydrologických týmů, na jiných povodích a v jiných regionech. V rozporu
s problematikou retence a akumulace vody v půdě a v povodí jsou současné výsledky jiných
pracovišť v oblasti Šumavy, které se hydrologií nezabývají, ale zásadně tuto nastíněnou
problematiku odmítají řešit s ohledem na ochranu dalších složek přírodního prostředí. Jejich
postoj se tak stává více ideologií, než odbornou polemikou.

Otázky, podněty a připomínky

1. Školitel práce nebo školitel doktoranda-viz titulní list?
2. Str. 9. Kap. 2. Retence vody v půdě obsahuje dva hlavní procesy: infiltraci a

akumulaci vody. Prosím o definici retence a akumulace vody a rozbor této
problematiky. Jsem toho názoru, že se jedná o nepřesné vyjádření.

3. Nadpis kapitoly 2.1.2 je z hlediska jazyka českého poněkud nepřesný.
4. Poslední odstavec kapitoly 2.1.2 Z pedologického průzkumu je patrné, že půdní

vlastnosti……opatření změnily hydrologické poměry jednotlivých půdních typů. Jak
je toto tvrzení dokladováno.

5. Čtvrtá řádka kapitoly 2.2 a první věta končí na klíčový. Nedokončená věta?
6. Str. 13., druhý odstavec: Retenční potenciál lze chápat jako dlouhodobý. Jaký je

klíčový faktor odlišující retenci od akumulace vody v půdě, krajině?
7. Str. 14 Semiaridní oblasti? Prosím vysvětlit proč uvedeno.
8. Str. 14 Tok x vodní tok?
9. Str. 21. Jak ovlivnila skeletovitost v rovnici 1, Sukara (2007) výpočet retenčního

potenciálu povodí?? Jak velký je rozdíl (v mm) u vybraných půd v povodí?
10. Str. 22 V kapitole 3.2.3 je popsána separace odtoku, jsou k dispozici publikované

výsledky těchto separací?
11. Na str. 27 se konstatuje, že analýza stabilních izotopů kyslíku poukázala na maximální

poměr kolem 10 % rašeliništní vody i mimo období základního odtoku. Jak uvádí
doktorand, vody vytékající z rašelinišť je v době zvýšeného odtoku pravděpodobně
více. Zde je možno pak rozlišit „starou“ a „novou“ vodu, resp. základní a přímý odtok
vody v celkovém odtoku. Toto je velmi důležitá záležitost, přímý odtok a jeho složky
(„stará a nová“ voda) prokazuje nebo vyvrací retenci vody v rašeliništích. Jednalo by
se o přímé důkazy retence vody v rašeliništích za jednotlivých srážko-odtokových
situací na experimentálních povodích.

12. Dávám námět na řešení separace odtoku pomocí teploty vzduchu, teploty vody,
teploty srážek a žádám vás o názor, zda by bylo možné tyto separace uskutečnit.
Na základě změn teploty vody v toku během vzestupné fáze události, která se
označuje jako indikátor přítomnosti rychlé složky odtoku, lze zpracovat separaci
odtoku dle teploty. Pro stanovení poměru základního a přímého odtoku lze využít data
o teplotě „staré“ vody (měřená teplota odtoku těsně před zvýšením průtoku při S-O
události) a okamžitých hodnot teploty vody v toku v průběhu srážkoodtokových
událostí. Dalším vstupem do výpočtů je teplota srážek jako vážený průměr teplot a
úhrnů srážek po dobu příčinné srážky.

Qt = Qs + Qn, Tt = Ts + Tn

Qt × Tt = Qs × Ts + Qn × Tn
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Substitucí za Qn=Qt-Qs →Qs = Qt × (Tt – Tn) / (Ts – Tn)

kde,

Qt – celkový průtok

Qs – základní odtok

Qn – přímý odtok

Tt – teplota vody v toku

Ts – teplota základního odtoku („stará“ voda)

Tn – teplota srážek, resp. vzduchu („nová“ voda)

Stejně tak by při měření pH srážek, pH vody v rašeliništích a na vodním toku bylo možné
provést separace dle pH. U rašelinišť, viz. výsledky článku III., je dokladována velmi těsná
závislost pH na odtoku. Vzhledem k velmi výrazným změnám pH ve srážkách oproti
rašeliništím by to mohlo být velmi zajímavý příklad separace odtoku. Verifikace vypovídací
schopnosti separace odtoku dle teplot a pH by pak mohla být stanovena pomocí Nash-
Sutcliffe koeficientu ve srovnání s izotopovými analýzami.

Praha, 8. 12. 2017

prof. Ing. Tomáš Kvítek, CSc.
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